
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОЯБРЬСК 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОЯБРЬСКА 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

23.08.2023 № 1379 
 

 
О проведении городского августовского педагогического совещания 2023 года  

по теме «Будущее в настоящем: время больших перемен»  

и приуроченных к нему мероприятий 

 
В соответствии с планом работы департамента образования Администрации города 

Ноябрьска, в целях создания пространства для открытого диалога по итогам 2022/2023 учебного 

года и достижениям в рамках Года педагога и наставника, Года знаний на Ямале, обсуждения 

условий для повышения эффективности муниципальной системы образования в условиях 

формирования укрепления единого образовательного пространства (обновленные ФГОС, единые 

ФООП, единые линейки учебников, единые способы оценки образовательных результатов), 

руководствуясь письмом Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2023 №08-839 «О 

проведении августовских совещаний», рекомендациями по проведению «августовских» 

педагогических совещаний в 2023 году в субъектах Российской Федерации, Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о департаменте 

образования Администрации города Ноябрьска, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести городское августовское педагогическое совещание 2023 года по теме: 

«Будущее в настоящем: время больших перемен» и приуроченные к нему мероприятия (далее – 

августовское совещание) с 30 августа по 8 сентября 2023 года. 

 

2. Утвердить программу августовского совещания согласно приложению к настоящему 

приказу. 

 
3. Организационно-методическому отделу (Русина О.Н.), сектору дошкольного и 

специального (коррекционного) образования (Бурыгина Т.Е.), сектору оценки качества 

образования (Колобчук О.А.), сектору основного общего образования (Млынковская И.Л.), 

начальнику управления дополнительного образования, воспитательной работы и защиты прав 

детства (Радионова Е.В.): 

3.1. Организовать проведение августовского совещания с 30 августа по 8 сентября 2023 

года в соответствии с приложениями к настоящему приказу; 

3.2. Обеспечить координацию работы педагогических и руководящих работников, 

специалистов департамента образования Администрации города Ноябрьска по подготовке и 

проведению августовского совещания согласно приложению к настоящему приказу. 

 
4. Директору МКУ «Централизованное обслуживание муниципальных учреждений 

системы образования Администрации города Ноябрьска» (Топорова А.Г.): 

4.1. Организовать информационное и техническое сопровождение августовского 

совещания; 

https://vk.com/minprosvet


4.2. Разместить программу августовского совещания в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте департамента образования 

Администрации города Ноябрьска. 

 

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

5.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогических коллективов; 

5.2. Обеспечить явку участников: 

- на августовское совещание и церемонию награждения (в соответствии с приказом 

начальника департамента образования Администрации города Ноябрьска от 22.08.2023 № 1377 

«Об объявлении Благодарности, о вручении Диплома департамента образования Администрации 

города Ноябрьска») в Центр досуга «Нефтяник» (по пригласительным билетам)  

Срок: 30 августа 2023 года к 12:00 

- на площадки профессиональных активностей по теме «Будущее в настоящем: время 

больших перемен» (далее - площадка) по 1 человеку от образовательной организации на каждую 

площадку по графику согласно приложению к настоящему приказу 

Срок: 30.08.2023  

 5.3. Создать условия для проведения августовского совещания в соответствии с 

приложениями к настоящему приказу 

Срок: с 30.08. по 08.09.2023  

5.4. Подготовить представление инновационных проектов (программ) на предоставление 

грантов в форме субсидий муниципальным образовательным учреждениям муниципального 

образования город Ноябрьск в соответствии с поданными заявками  

Срок: 30.08.2023 в 15:00 

 

6. Руководителю МБОУ СОШ № 5 (Рябова И.А.), МБДОУ «Белоснежка» (Кравченко Т.П.), 

МБДОУ «Ромашка» (Егорова И.В.), МБДОУ «Крепыш» (Церуш Л.В.), МАДОУ «Колобок» 

(Мещерякова Т.Ф.), МАДОУ «Малыш» (Рудакова Н.В.), МАДОУ «Лукоморье» (Каверниа Е.В.),  

МБДОУ «Колокольчик» (Крутова Н.В.) создать у организационно-технические условия для 

проведения площадок 

Срок: 30.08.2023  

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника, 

начальника управления содержанием и стратегией развития образования департамента 

образования Администрации города Ноябрьска Прокопчук С.М. 

 

 

 

Начальник департамента             С.И. Фатеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.Н. Русина 

34-28-53 

 

Согласовано: 

заместитель начальника ДО ______________________________     С.М. Прокопчук 22.08.2023 

 

 

Рассылка: ОО, ОМО, СОО, СДиС(К)О, СОКО, УДОВРиЗПД, МКУ ЦОМУСО



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНА  

приказом начальника департамента  

образования Администрации  

города Ноябрьска 

от 23.08.2023 № 1379 
 

 

 

Программа городского августовского педагогического совещания 2023 года 

по теме «Будущее в настоящем: время больших перемен» и приуроченных к ней мероприятий 

 

Цели:  
- создание пространства для открытого диалога по итогам 2022/2023 учебного года и достижениям в рамках Года педагога и наставника, Года 

знаний на Ямале;  

- обсуждение условий повышения эффективности муниципальной системы образования в условиях формирования и укрепления единого 

образовательного пространства (обновленные ФГОС, единые ФООП, единые линейки учебников, единые способы оценки образовательных 

результатов). 

 

№ 

п/п 

Дата Мероприятия Время, место Категория участников 

1. 30.08.2023 Городское августовское 

педагогическое совещание  

«Будущее в настоящем: 

время больших перемен» 

12:00 

Центр досуга Нефтяник 

 

Представители Администрации города, Городской Думы, 

представители родительской общественности, специалисты 

департамента образования Администрации города Ноябрьска, 

педагогические и руководящие работники муниципальных 

образовательных организаций, СМИ 

2. с 30.08. по 

08.09.2023 

Площадки 

профессиональных 

активностей по теме 

«Будущее в настоящем: 

время больших перемен» 

15:00 

МБОУ СОШ № 5,  

МБОУ СОШ № 7, 

МБОУ СОШ № 8,  

МБОУ «Гимназия № 1», 

МБОУ ДО «ЦДТ»  

 

Председатели городских профессиональных методических 

объединений, педагогические и руководящие работники 

муниципальных образовательных организаций, специалисты 

департамента образования Администрации города Ноябрьска 

3. с 30.08.2023 Мероприятия в рамках 

Недели знаний 

Все ОУ Педагогические работники, учащиеся 1-11 классов 



4. 31.08.2023 Педагогические советы по 

теме «Будущее в 

настоящем: время 

больших перемен» 

10:00 

Все ОУ 

Педагогические и руководящие работники муниципальных 

образовательных учреждений 

5. 01.09.2023 Торжественное вручение 

первоклассникам 

экологической книги 

«Арктическая азбука» 

Торжественные линейки, 

посвящённые Дню знаний 

Все ОУ 

Педагогические и руководящие работники муниципальных 

образовательных организаций, специалисты департамента 

образования Администрации города Ноябрьска, представители 

родительской общественности, обучающиеся 

6. 01.09.2023 «Урок мира» для 

учащихся 1-11 классов 

Все ОУ Педагогические работники, учащиеся 1-11 классов 

7. 01.09.2023 Единый урок по основам 

безопасности 

жизнедеятельности 

Все ОО Педагогические работники, воспитанники ДОУ, учащиеся 1-11 

классов 

8. 02.09.2023 Публичная лекция 

директоров ОУ для 

учащихся 11 классов 

«Многонациональный 

характер российского 

государства» 

Все ОУ 

11:00 

Руководители ОУ, учащихся 11 классов 

 

Площадка руководителей образовательных организаций 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, актовый зал 

Модератор: Фатеева Светлана Игоревна, начальник департамента образования Администрации города Ноябрьска 

 

№ 

п/п 

Тема инновационного проекта (программы) Номинация ОО Ф.И.О. представляющего 

проект  

1 Центр «Кроха-профи» - территория познания 

современного мира профессий для детей старшего 

дошкольного возраста 

Создание функциональных 

образовательных пространств 

ДО, МБДОУ 

«Крепыш» 

Цэруш Лариса Викторовна, 

заведующий 

2 РАСтем вместе. Создание специальных 

образовательных условий для детей с 

расстройствами аутистического спектра по модели 

«Ресурсный класс» 

Развитие личностно-

ориентированной образовательной 

среды 

МБОУ «СОШ №10 с 

УИФ и ТД» 

Шафран Мирослав 

Николаевич, директор 



3 «#маршрут 89: туристской тропой к воспитанию 

Человека» Развитие спортивного воспитания МБОУ СОШ №3 

Соколовская Татьяна 

Николаевна, директор 

4 

«Ямальская зарничка» 

Развитие патриотического 

воспитания 

ДО, МБДОУ 

«Синеглазка» 

Босякова Светлана 

Николаевна, заведующий 

5 

«Территория саморазвития и отдыха для младших 

школьников» 

Развитие личностно-

ориентированной образовательной 

среды МБОУ СОШ №9 

Мельников Алексей 

Юрьевич, директор 

6 «Лаборатория приборостроения. Стратонавтика», 

обеспечивающая развитие интереса учащихся к 

космической отрасли через создание и запуск 

стратосферного спутника CubeSat. 

Обновление содержания и 

технологий обучения 

МБОУ СОШ №7 

Голиков Александр 

Анатольевич, директор 

7 «Естественные науки для всех и каждого. 

Формирование естественнонаучной грамотности 

учащихся 5-9 классов средствами современной 

образовательной среды» 

Создание естественнонаучной и 

инженерной образовательной 

среды 

МБОУ «Гимназия № 

1» 

Орлова Елена 

Анатольевна, директор 

8 «Самбо – наука побеждать» Развитие спортивного воспитания МБОУ СОШ № 14 

Черненко Наталья 

Михайловна, директор 

9 «Сегодня - кадет, завтра - Zащитник Родины! » 

Развитие патриотического 

воспитания МБОУ СОШ № 5 

Рябова Ирина 

Анатольевна, директор 

10 

«Создание личностно-ориентированной 

образовательной среды для обучающих 

медицинского класса в условиях сетевого 

взаимодействия» 

Развитие личностно-

ориентированной образовательной 

среды 

МБОУ СОШ № 8 Гончарова Екатерина 

Константиновна, директор 

11 

«Герои не умирают: музей патриотического 

воспитания (артефакты ВОВ из поисковых 

экспедиций)» 

Развитие патриотического 

воспитания 

МБОУ СОШ № 6 Садовская Юлия 

Григорьевна, директор 

 

Программа работы площадок профессиональных активностей 

по теме «Будущее в настоящем: время больших перемен» 

МДОУ 

Дата: 08.09.2023 года 

Место: МДОУ 

Время: 09:00 



№ 

п/п 

ГПМО Тема Председатель ГПМО/модератор Место проведения 

1 Воспитателей 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Методы, формы и средства реализации 

задач формирования предпосылок 

функциональной грамотности у 

дошкольников в контексте 

Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования 

Каракулова О.В., старший воспитатель МБДОУ 

«Белоснежка»                                   

Гиниятова Е.В., заместитель заведующего 

МБДОУ «Ромашка»                             

Продан Е.В., старший воспитатель МБДОУ 

«Крепыш»,                              

Елинская Н.В., заместитель заведующего 

МАДОУ «Колобок» 

МБДОУ 

«Белоснежка» 

МБДОУ «Ромашка» 

МБДОУ «Крепыш» 

МАДОУ «Колобок» 

2 Музыкальных 

руководителей 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Специфика Федеральной 

образовательной программы. 

Содержательная линия 

образовательной деятельности по 

художественно-эстетическому 

(музыкальная деятельность) развитию 

детей дошкольного возраста 

Воронова О.А., музыкальный руководитель 

МАДОУ «Малыш» 

МАДОУ «Малыш» 

3 Инструкторов по 

физической культуре 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Специфика Федеральной 

образовательной программы. 

Содержательная линия 

образовательной деятельности по 

физическому развитию детей 

дошкольного возраста 

Тавендина О.Е., инструктор по физической 

культуре МАДОУ «Лукоморье» 

МАДОУ 

«Лукоморье» 

4 Учителей-логопедов, 

учителей-

дефектологов 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Федеральная адаптированная 

образовательная программа 

дошкольного образования для 

обучающихся с ОВЗ: особенности 

реализации 

Чвирова Виорика Николаевна, учитель-

дефектолог МБДОУ «Колокольчик» 

МБДОУ 

«Колокольчик» 

 

Программа работы площадок профессиональных активностей 

по теме «Будущее в настоящем: время больших перемен» 

МБ(А)ОУ СОШ  

Площадка учителей начальных классов 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 



Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 252 

Модератор: Хабибрахманова Елена Юрьевна, руководитель городского сетевого сообщества учителей начальных классов, учитель начальных 

классов высшей квалификационной категории МБОУ СОШ № 7 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, должность исполнителя ОУ 

1 Использование элементов техники «Скорочтение» 

на уроках в начальной школе, как средства 

формирования осмысленного чтения Мастер - класс Морева А.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ №5 

2 Биомоделирование как средство мотивации 

младших школьников к изучению естественных 

наук и формированию естественнонаучного 

мышления Мастер - класс 

Матович Н.Ю., педагог дополнительного образования 

Центр Ювента 

3 Воспитание толерантности у младших школьников 

на внеурочных занятиях «Куборо» 

Из опыта работы Бережная Н.Н., учитель начальных классов МБОУ СОШ 

N7  

4 Воспитательный потенциал уроков литературного 

чтения в формировании нравственной позиции 

младших школьников  

Выступление Тихонова И.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ 

N12 

 

Площадка учителей математики 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 309 

Модератор: Шведова Тамара Федоровна, председатель ГПМО учителей математики, учитель математики первой квалификационной категории 

МБОУ СОШ № 3 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, должность исполнителя ОУ 

1 Особенности, изменения в обновлённых ФГОС по 

математике 2023 года 

Доклад Шведова Т.Ф., учитель математики МБОУ СОШ №3 

2 Особенности преподавания нового предмета «Теория 

вероятностей» в рамках введения обновленных ФГОС 

Выступление - 

презентация Логвиненко Г.В., учитель математики МБОУ «Гимназия № 1» 

3 Воспитание и профориентация средствами предмета 

математика 

представление 

опыта работы 

Трапезникова Н.А., учитель математики МБОУ СОШ № 5 

 

Площадка учителей физики 



Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 202 

Модератор: Комарова Инна Сергеевна, руководитель городского сетевого сообщества учителей физики, учитель физики первой 

квалификационной категории МБОУ СОШ № 9 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, должность исполнителя ОУ 

1 Особенности, изменения в обновлённых ФГОС по физике 2023 года Доклад Пукит О.Е., учитель физики МБОУ мкр-н 

Вынгапуровский 

2 Формирование читательской грамотности средствами 

геймификации в обучении дисциплинам естественнонаучного 

цикла в рамках реализации обновлённых ФГОС 

Мастер 

класс 

Комарова И.С., учитель физики МБОУ СОШ №9 

3 Формирование у учащихся естественнонаучной грамотности путём 

развития навыков анализа информации при решения физических 

задач.  

Доклад Гницевич В.Р., учитель физики МБОУ СОШ №5  

4 Формирование и развитие функциональной грамотности на 

дополнительных занятиях технической направленности, 

способствующих воспитанию юных инженеров-конструкторов 

Мастер 

класс 

Мухаметзянов Э.В., учитель физики МБОУ СОШ 

№3 

 

Площадка учителей химии 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 304 

Модератор: Акбулатова Дильбар Фирзатовна, председатель ГПМО учителей химии, учитель химии высшей квалификационной категории 

МБОУ СОШ № 9 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, должность исполнителя ОУ 

1 Использование интегрированных заданий на уроках химии в целях 

развития функциональной естественнонаучной грамотности учащихся 

Доклад  Шаповалова И.А., учитель химии МАОУ 

СОШ №2 УИИЯ 

2 Формирование естественнонаучной грамотности средствами предмета 

Химия 

Представление 

опыта 

Ибель Е.В., учитель химии МБОУ 

«Гимназия № 1» 

3 Методическая поддержка учителей химии 

при введении и реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО 

средствами портала «Единое содержание общего образования» 

Выступление Акбулатова Д.Ф., учитель химии МБОУ 

СОШ № 9 



(https://edsoo.ru/) 

Площадка учителей биологии 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 338 

Модератор: Достовалова Надежда Николаевна, председатель ГПМО учителей биологии, учитель биологии высшей квалификационной 

категории МБОУ СОШ № 9 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, должность исполнителя ОУ 

1 Особенности преподавания школьного курса 

биологии с сентября 2023 года в условиях 

реализации требований ФГОС. 

Доклад Достовалова Н.Н., учитель биологии МБОУ СОШ № 9  

2 Современные подходы подготовки обучающихся к 

ГИА по биологии. 

Представление 

опыта работы 

Бегунова А.П., учитель биологии МБОУ СОШ № 3  

3 Формирование функциональной грамотности в 

условиях реализации обновлённых ФГОС по 

биологии. 

Представление 

опыта работы 

Мазур М.В., учитель биологии МБОУ СОШ микрорайона 

Вынгапуровский  

4 Реализация воспитательного потенциала через 

внеурочную деятельность по биологии. 

Выступление-

презентация 

Мыльникова В.В., учитель биологии МБОУ СОШ № 9 

5 Школьное лесничество как ресурс формирования 

экологической культуры учащихся школы 

Выступление из 

опыта работы 

Мальцева И.А., учитель биологии МБОУ СОШ №5  

 

Площадка учителей информатики и ИКТ 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 347 

Модератор: Бабаева Наталья Александровна, учитель информатики высшей квалификационной категории МАОУ СОШ № 2 УИИЯ 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Искусственный интеллект для учебы и творчества Выступление-

презентация 

Тухватуллина Э.Э., учитель информатики МБОУ «Гимназия № 1» 

2 Современный ФГОС ООО как инструмент роста 

учителя информатики 

доклад Бабаева Н.А., учитель информатики МАОУ СОШ №2 УИИЯ 

3 Яндекс.Учебник как средство реализации ФГОС Доклад  Скрыленко Е.В., учитель информатики МБОУ СОШ 12  



на уроках информатики  

4 Цифровая трансформация в сфере образования выступление- 

презентация 

Мамонтова С.И., учитель информатики, руководитель ЦЦОД «IT- 

куб» МБОУ «Гимназия №1» 

 

Площадка учителей русского языка и литературы 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 208 

Модератор: Шитова Инна Геннадьевна, председатель ГПМО учителей русского языка, учитель русского языка и литературы высшей 

квалификационной категории МАОУ СОШ № 2 УИИЯ 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Нейросети на уроках русского языка и литературы: 

будущее или настоящее? 

Мастер-класс Путинцева Н.М., учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №6 

2 Воспитательный аспект уроков русского языка и 

литературы в рамках реализации ФГОС 

Выступление с 

презентацией из 

опыта работы 

Куракина Е.И., учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №13 УИП эстетического цикла 

3 Патриотическое воспитание учащихся на уроках 

литературы и внеурочной деятельности 

Выступление из 

опыта работы 

Ильясова А.В., МБОУ СОШ №5, учитель русского языка и 

литературы 

 

Площадка учителей английского языка 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 301 
Модератор: Истомина Людмила Андреевна, председатель ГПМО учителей английского языка, учитель английского языка высшей 

квалификационной категории, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 12» 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Сборник обучающих материалов «Символы 

Победы. Ямал» как средство патриотического 

воспитания в обучении английскому языку 

Выступление-

презентация 

Русина И.Л, Хабарова И.В., учителя английского языка 

МБОУ СОШ № 13 УИП эстетического цикла 

2 Обновлённые ФГОС 2023: основные изменения и 

особенности, конструирование рабочих программ. 

Выступление-

презентация 

Белокопытова А.Р., учитель английского языка МБОУ 

СОШ № 9 

3 Воспитательный аспект обучения иностранным Доклад Сайфуллина Е.С., учитель английского языка МАОУ СОШ 



языкам в рамках реализации ФГОС №2 УИИЯ 

 

Площадка учителей истории и обществознания 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 331 
Модератор: Орехова Ольга Викторовна, председатель ГПМО учителей истории и обществознания, истории и обществознания высшей 

квалификационной категории МБОУ СОШ № 7 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Формирование финансовой грамотности на уроках 

обществознания в 6-9 классах 

Выступление Сидоренко А.В., учитель истории, обществознания МБОУ» 

Гимназия № 1» 

2 Картографические методы работы на уроках 

истории в условиях реализации ФГОС-2021 

Выступление 

презентация 

Байвердиева А.Ш., МБОУ СОШ#13 с УИП эстетического 

цикла, учитель истории и обществознания 

3 История современной России для обучающихся с 

особыми образовательными потребностями 

Выступление  Кайгородцева Ж.Л., учитель истории М(К)ОУ СКОШ. 

4 Применение 3D-моделирования в исторической 

реконструкции на занятиях внеурочной 

деятельности 

Презентация опыта Степанова В.А., учитель истории МБОУ СОШ 7 

5 Разбор демоверсии 2024, изменения в кодификаторе 

ОГЭ, ЕГЭ по истории и обществознанию. 

Практикум Орехова О.В., учитель истории, обществознания МБОУ 

СОШ № 7, Феоктистова Ю.В., учитель истории, 

обществознания МБОУ СОШ № 8 

 

Площадка учителей географии 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 330 

Модератор: Трубченинова Светлана Ильмаровна, председатель ГПМО учителей географии, учитель географии высшей квалификационной 

категории МБОУ СОШ № 3 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Современные особенности преподавания географии 

в условиях введения обновленных ФГОС 

Доклад Трубченинова С.И., учитель географии МБОУ СОШ №3 

2 Транслирование позитивных школьных практик Мастер-класс Кульгейко Е.А., учитель географии МБОУ СОШ №7  



исследования потенциала урочной и внеурочной 

деятельности по вопросам функциональной 

грамотности 

3 Проблемы воспитания учащихся: новые вызовы, 

инновационные решения в географии 

Творческий диалог Желнина Я.В., учитель географии МБОУ СОШ №3 

 

Площадка учителей физической культуры 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 209 

Модератор: Гатина Ольга Алексеевна, председатель ГПМО учителей физической культуры, учитель физической культуры высшей 

квалификационной категории МБОУ «Гимназия № 1» 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Внедрение фитнес-технологий в модуль «Спорт» 

при подготовке к выполнению нормативов 

комплекса ГТО, в условиях реализации 

обновленных ФГОС ООО 

Представление 

опыта 

Деркач С.А., учитель физической ультуры МБОУ СОШ № 

7 

2 Педагогические возможности туризма, как средство 

воспитания подрастающего поколения 

Доклад с 

презентацией 

Акмурзин Р.Р., учитель физической культуры МБОУ СОШ 

№5 

3 Спортивный туризм как средство воспитания и 

развития школьника 

мастер-класс Шахтаров С.С., Буданцев А.А., учителя физической 

культуры МБОУ СОШЛА № 13 с УИП эстетического 

цикла  

4 Проектная деятельность в рамках учебного предмета 

Физическая культура 

Мастер-класс Гатауллина Л.Х., учитель физической культуры МБОУ 

СОШ№13 с УИП эстетического цикла  

 

Площадка преподавателей – организаторов ОБЖ 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 310  
Модератор: Осиков Анатолий Петрович, председатель ГПМО преподавателей-организаторов ОБЖ, преподаватель-организатор ОБЖ высшей 

квалификационной категории МБОУ «СОШ № 13 с УИП эстетического цикла» 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 



1 Грядущие изменения по итогам принятия Госдумой 

поправки в закон «Об образовании в РФ», 

касающиеся переименования и изменения 

содержания уроков ОБЖ 

Выступление Котов А.А., преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ 

СОШ№ 9  

2 Формирование и развитие функциональной 

грамотности на уроках ОБЖ 

Мастер - класс Бурыгин Р.М., преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ 

«Гимназия № 1» 

3 Реализация ФГОС на уроках ОБЖ в связи с 

введением раздела начальной военной подготовки 

Доклад Дмитриев С.М., преподаватель - организатор ОБЖ МАОУ 

СОШ № 2 УИИЯ  

4 Военно-патриотическое воспитание средствами 

спортивно-массовых мероприятий в рамках 

предмета ОБЖ 

Выступление с 

презентацией из 

опыта работы 

Лебедев П.А., преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ 

СОШ№ 5 

 

Площадка учителей технологии 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 173 

Модератор: Головко Елена Алексеевна, председатель ГПМО учителей технологии, учитель технологии высшей квалификационной категории 

МБОУ СОШ № 5 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Методическая поддержка учителей технологии при 

введении и реализации обновленных ФГОС НОО, 

ООО и СОО средствами портала «Единое 

содержание общего образования» 

Доклад 

 

Йоха О.А., учитель технологии МБОУ "Гимназия №1" 

2 Дополнительное образование технической 

направленности как средство реализации 

технологического образования школьников 

Презентация опыта 

работы 

Попов В. Л., учитель технологии МБОУ "СОШ 6" 

3 Применение аддитивных технологий в воспитании 

патриотизма и гражданственности у школьников на 

уроках технологии и внеурочной деятельности 

Мастер-класс Хотеев С. Л., учитель технологии МБОУ "СОШ 12" 

4 Воспитательный аспект уроков технологии в работе 

с обучающимися с интеллектуальными 

нарушениями 

Выступление из 

опыта работы 

Кораблева О.В., учитель технологии М(К)ОУ "С(К)ОШ" 

5 Использование программы LEGO Digital Designer в 

практике работы учителя технологии 

Практикум Крышталь Л.И., учитель технологии МБОУ "СОШ №8" 



 

Площадка учителей ИЗО 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. № 210 

Модератор: Цызова Светлана Викторовна, председатель ГПМО учителей ИЗО, учитель ИЗО высшей квалификационной категории МБОУ 

СОШ № 5 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Реализация обновленных ФГОС «Современные 

подходы к оцениванию образовательных 

результатов на уроках изобразительного искусства в 

условиях реализации обновленных ФГОС» 

Ярмарка 

методических идей 

Цызова С.В., учитель ИЗО МБОУ СОШ № 5 

2 Формирование и развитие функциональной 

грамотности. Креативное мышление — компонент 

функциональный грамотности. Мастер - класс Иванова С.И., учитель ИЗО МБОУ «Гимназия №1» 

3 «Место и роль изобразительного искусства в 

системе воспитания школьников» 

Доклад  Хасанова З.З., учитель ИЗО МБОУ СОШ №6 

4 Пути реализации ФГОС на уроках изобразительного 

искусства 

Творческий диалог Баху О.В., учитель ИЗО МБОУ «СОШ №10 с УИФиТД» 

 

Площадка школьных библиотекарей  

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: библиотека 

Модератор: Нуркаева Гульшат Гилемьяновна, председатель ГПМО школьных библиотекарей, заведующий библиотекой МБОУ СОШ №9 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Роль школьной библиотеки в реализации ФГОС Презентация Нуркаева Г.Г., зав. библиотекой МБОУ СОШ №9 

2 Школьная библиотека в воспитательной работе 

современной школы 

Доклад Бодрусева Л.В., зав. библиотекой СОШ №13 УИП 

эстетического цикла 

3 «Библио-кросс «НЕзабытая книга» - 

образовательный трек развития читательской 

грамотности школьников».  

Промежуточные 

итоги 

Исмагилова И.К., зав. библиотекой СОШ №5, Нуркаева 

Г.Г., зав. библиотекой СОШ №9 



 

Площадка учителей-логопедов МОУ СОШ 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5 каб. № 322 
Модератор: Чернова Татьяна Вячеславовна, председатель ГПМО учителей-логопедов, учитель-логопед высшей квалификационной категории 

МБОУ СОШ № 8 

 

№ 

п/п 

Тема Форма работы ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Организация деятельности обучающихся с ТНР по освоению содержания 

адаптированных программ логопедической помощи в формах и условиях, 

отвечающих их особым образовательным потребностям, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий и электронного 

обучения в соответствии с введением обновленных ФГОС 

Презентация Гезик Е.А. учитель-логопед МБОУ 

СОШ № 6 

2 Реализация особых образовательных потребностей у обучающихся с ЗПР в 

соответствии с современными требованиями к качеству коррекционно-

развивающего процесса 

Интерактивная 

лекция 

Хохлова Э.Г., учитель-логопед МБОУ 

СОШ №3  

3 Логопедическое сопровождение в коррекционной школе в условиях 

реализации федеральной адаптированной общеобразовательной программы 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 

Дайджест Лукьянова К.А., учитель-логопед 

МКОУ «С(К)ОШ»  

 

Площадка профессиональных активностей педагогов-психологов и социальных педагогов 

Дата: 30.08.2023 

Время: 15.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5, каб. 134 

Модератор: Попкова Елена Михайловна, председатель ГПМО социальных педагогов, социальный педагог высшей квалификационной категории 

МБОУ СОШ № 5 

 

№ 

п/п 

Тема Форма ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Роль советника директора по воспитанию в жизненном 

и профессиональном самоопределению школьника 

Выступление 

 

Данченко Н.В., педагог-психолог МБОУ СОШ № 9 

2 Патриотическое воспитание детей дошкольного 

возраста  

Представление 

опыта работы 

Костина Ю.А., педагог-психолог МАДОУ «Волошка» 



3 План деятельности городского профориентационного 

клуба «ПРОФИ» на 2023/2024 учебный год 

Презентация Баранова Е.А., руководитель ЦИО МБОУ ДО «Ювента» 

4 Инновационный проект «ПроФинансы и Право» Презентация проекта Ершова О.А., заместитель директора МБОУ ДО 

«Ювента» 

5 Социальный педагог – координатор взаимодействия 

педагогов, семьи, социума. Актуальные направления и 

эффективные практики по формированию социальной 

активности обучающихся 

Выступление 

 

Попкова Е.М., социальный педагог МБОУ СОШ № 5 

6 Основные воспитательные задачи и модели 

взаимодействия социального педагога по повышения 

соответствующей внутренней позиции личности 

школьника» 

Выступление 

 

Ключкина Ю.Н., социальный педагог МБОУ СОШ № 5 

 

Площадка учителей музыки и педагогов ДО вокально-хорового направления 

Дата: 04.09.2023 

Место проведения: МБОУ СОШ № 7, каб. № 302 

Время: 13.00 

Модератор: Шишкина Наталья Владимировна, председатель ГПМО учителей музыки и педагогов ДО вокально-хорового направления, учитель 

музыки высшей квалификационной категории МБОУ СОШ № 7 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Введение и реализация обновлённых ФГОС по 

предмету Музыка 

Выступление Подшивалова Р.В., учитель музыки МАОУ ИИЯ СОШ №2 

2 Формирование и развитие функциональной 

грамотности на уроках музыки 

Выступление Халилова Г.Г., учитель музыки МБОУ СОШ №10 

3 Воспитание средствами предмета Музыка, с учётом 

особенностей предмета 

Выступление Пеньковская М.А., учитель музыки МБОУ СОШ№7 

 

Площадка учителей немецкого языка 

Дата: 08.09.2023 

Время: 13.00 

Место проведения: МБОУ «Гимназия № 1», каб. № 102 

Модератор: Соснина Ольга Леонидовна, учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия № 1» 

 

№ Тема Форма работы ФИО, ОУ, должность исполнителя 



п/п 

1 Особенности, изменения в обновлённых ФГОС по 

немецкому языку 2023 года 

Выступление Соснина О.Л., учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия 

№ 1»  

2 Внеклассные мероприятия на немецком языке как 

средство воспитания творческой личности 

Выступление-

презентация 

Десятова Ю.В., МАОУ СОШ №2, учитель немецкого и 

английского языков 

3 Методическая поддержка учителей иностранных 

языков при введении и реализации обновленных 

ФГОС средствами портала «Единое содержание 

общего образования» (https://edsoo.ru/) 

Выступление Соснина О.Л., учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия 

№ 1» 

 

Площадка классных руководителей 

Дата: 05.09.2023 

Время: 13.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 8  

Модератор: Украинец Лариса Александровна, председатель ГПМО классных руководителей, учитель географии высшей квалификационной 

категории МБОУ СОШ № 8 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Развитие нравственно-патриотического потенциала 

школьников через участие в конкурсах 

Представление 

опыта работы 

Горина А.В., педагог-организатор, Абдуллина А.М. 

Учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 6 

2 Школьные зарисовки Выступление Гоменюк А.Э., учитель математики МБОУ СОШ № 7 

3 Учитель-наставник-друг Выступление Украинец Л.А., учитель географии МБОУ СОШ № 8 

4 Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 

развитие учащихся как положительный фактор 

формирования личности ребёнка 

Доклад Казыева В.Р., Хикматуллина Л.Г., классные руководители 

МБОУ СОШ № 3 

5 Развитие ученического самоуправления в классе Выступление Завражная Т.Н., педагог дополнительного образования 

МБОУ «Гимназия № 1» 

6 Режиссура воспитательного события Доклад Путинцева Н.М., учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 6 

 

Площадка профессиональных активностей советники директоров по воспитанию 

Дата: 08.09.2023 

Время: 13.00 

Место проведения: МБОУ ДО «ЦДТ»  

https://edsoo.ru/


Модератор: Шупилова Людмила Анатольевна, муниципальный куратор «Навигаторы детства» муниципального образования города 

Ноябрьск 

 

№ 

п/п 

Тема Форма  ФИО, ОУ, должность исполнителя 

1 Роль советника в жизненном и профессиональном 

самоопределении школьника 

Выступление 

 

Данченко Н.В., советник директора по воспитанию МБОУ СОШ 

№ 9 

2 Потенциал всероссийского общественного движения 

«Волонтёры Победы» в направлении гражданско-

патриотического воспитания обучающихся 

Выступление 

 

Степанов А.В., советник директора по воспитанию, МБОУ СОШ 

№ 13 

3 Советник – возможность создания профессионального 

педагогического сообщества 

Выступление 

 

Грищенко В.А., советник директора по воспитанию МБОУ СОШ 

мкр. Вынгапуровский 

4 Роль советника в работе штаба воспитательной 

работы 

Выступление 

 

Вилочева С.Г., советник директора по воспитанию МБОУ СОШ 

мкр. Вынгапуровский 

5 Правила коммуникации советника Выступление 

 

Рылова Н.А., Здебская М.В., советники директоров по 

воспитанию МАОУ СОШ № 2 с УИИЯ 

6 «Навигаторы Детства» в условиях обучения и 

воспитания детей с расстройствами аутистического 

спектра и распространения инклюзии 

Выступление 

 

Халилова Г.Н., советник директора по воспитанию МБОУ СОШ 

№ 10 УИФиТД 

7 

 

«Советник – Совет – Советоваться – Советовать» Презентация 

опыта работы 

Шупилова Л.А., муниципальный куратор «Навигаторы детства» 

муниципального образования города Ноябрьск МБОУ ДО 

«Центр детского творчества» 

8 «Молчаливая коммуникация» Презентация 

опыта работы 

Дмитриева Е.В., муниципальный куратор «Навигаторы детства» 

муниципального образования города Ноябрьск МБОУ ДО 

«Центр детского творчества» 

 


